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El presente Boletín de Turismo tiene como objetivo dar a 
conocer el comportamiento de las principales estadísticas 
del sector durante el cuarto trimestre de 2021 para el Estado 
de Puebla de los siguientes indicadores:

• Porcentaje de Ocupación Hotelera
• Estadía Promedio y Densidad de Ocupación
• Cuartos Ocupados
• Llegada de Turistas
• Principales indicadores turísticos al interior del 
estado

Dicha publicación es un espacio que busca impulsar 
el conocimiento, divulgación y uso de la información 
estadística y geográfica relativa al estado de Puebla, sus 
regiones y municipios sobre temas de coyuntura e interés 
de forma clara, objetiva, imparcial y oportuna que mejore la 
toma de decisiones tanto para el sector público como para 
el privado y la sociedad en general.

Presentación



T u r i s m o  I  B o l e t í n  7

 3

En el estado de Puebla, en lo que refiere al cuarto trimestre del año, la actividad 
turística continúa teniendo una recuperación paulatina, ya que, en el mes de 
diciembre, la tasa de ocupación hotelera alcanzó su cifra máxima en lo que va del 
año con 39.34%, que, comparada con el mismo mes del año anterior, incrementó 
en 25.25 puntos porcentuales (véase la gráfica 1). 

Turismo en el estado

Gráfica 1.
Tasa de ocupación hotelera del estado de Puebla                                                                             

De enero 2020 a diciembre 2021                                                                                                                                    
(Porcentaje)

Por otro lado, la estadía promedio y la densidad de ocupación mostraron signos 
de recuperación de octubre a diciembre de 2021 en comparación con el cuarto 
trimestre de 2020, lo que significa que más personas han visitado el estado con 
objetivos turísticos y a su vez han destinado un poco más de días para ello. La 
estadía se encontraba en promedio en 1.78 días en promedio en octubre, que 
en diciembre pasó a ser de 1.76 días, mientras que la densidad de ocupación se 
encontraba en promedio en 2.72 turistas por cuarto y paso a ser de 2.81 en el 
mismo periodo de referencia (véase la gráfica 2).

Fuente: Subsecretaría de Planeación. Elaboración propia con base en datos de DATATUR.
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Gráfica 3.
Tasa de crecimiento de los cuartos ocupados en

establecimientos de hospedaje del estado de Puebla
              De enero 2020 a diciembre 2021

(porcentaje)
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La tasa de crecimiento de los cuartos ocupados en establecimientos de hospedaje tuvo su punto más alto en el 
mes de diciembre con una tasa negativa de 10.7%, la recuperación es notoria ya que, en comparación con el mismo 
mes de 2020, dicha caída fue de 68%, habiendo una diferencia de 57.3 puntos porcentuales lo que refleja una clara 
recuperación del turismo en el estado (véase la gráfica 3).

Diversos factores son relevantes para este contexto, ya sea el periodo vacacional por el que se atravesó en el mes de 
diciembre o incluso la aceleración de la vacunación en la población, lo que refuerza la confianza por visitar el estado.

Gráfica 2.
Estadía promedio y densidad de ocupación

en hoteles del estado de Puebla 
De enero 2020 a diciembre 2021

Densidad de ocupación Estadía promedio
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Nota: Densidad de ocupación se refiere a la ocupación de turistas por cuarto. 
        Estadía promedio se refiere al promedio de días de estadía por parte de los turistas.

Fuente: SPF. Subsecretaría de Planeación. Elaboración propia con base en datos de DATATUR.

Fuente: SPF. Subsecretaría de Planeación. Elaboración propia con base en datos de DATATUR.
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Gráfica 4.
Tasa de crecimiento de la llegada

de turistas al estado de Puebla
De enero 2020 a diciembre 2021                                                                                                                                       

(porcentaje)

Llegada de turistas
En este sentido, la tasa de crecimiento de llegada de turistas en el estado de Puebla 
presentó una notable recuperación entre el mes de diciembre del 2020 a diciembre 
del 2021 de 56.9 puntos porcentuales, lo que refleja un aumento en el número de 
visitantes a la entidad  (véase la gráfica 4).

Fuente: SPF. Subsecretaría de Planeación. Elaboración propia con base en datos de DATATUR.

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

20212020

-4.0

-27.9

-92.5
-93.1 -91.5 -89.2 -86.6

-82.7 -79.5 -79.3-78.0
-86.8

-84.6
-76.3

-65.9 -63.8
-58.5

-44.6
-52.4 -55.9

-38.7
-33.7

-21.1



T u r i s m o  I  B o l e t í n  7

 6

Los principales indicadores turísticos de los Pueblos Mágicos del estado de Puebla 
reportaron alzas en el cuarto trimestre del año. Para el mes de diciembre se observó 
un total de 52 mil 8 cuartos ocupados, que, en comparación con el mes de octubre, 
fueron ocupados 7 mil 890 cuartos más; mientras que la densidad de ocupación y 
estadía promedio se mantuvieron constantes durante el cuarto trimestre del 2021 
(véase el cuadro 1).

Concepto

 Cuartos ocupados
 Densidad de ocupación
 Estadía promedio
 Llegadas de turistas
 Porcentaje de ocupación
 Turistas noche

Julio

37,058
3.24
1.84

         65,233 
24.57

      119,978 

31,508
3.00
1.75          

54,044 
20.89   

94,631

Agosto

30,407
3.01
1.80             

50,997 
20.83         

91,635

Septiembre
2021

44,118
3.11
1.80

         76,182 
29.24         

137,198

Octubre

43,290
3.06
1.78

        74,627 
29.17         

132,539

Noviembre

52,008
3.11
1.79        

90,210 
34.01          

161,585

Diciembre

Cuadro 1.
Principales indicadores turísticos de

los Pueblos Mágicos del Estado de Puebla
De julio a diciembre 2021

Turismo al interior
del estado de Puebla

En relación con los centros turísticos del Estado de Puebla, la ocupación hotelera 
también tuvo su punto más alto en el mes de diciembre, siendo la ciudad de Puebla 
la que más visitas tuvo con 44.88%, seguida de Zacatlán con 42.87% y Atlixco con 
39.18% (véase el cuadro 2).

Nota: Densidad de ocupación se refiere a la ocupación de turistas por cuarto. Estadía promedio se refiere al promedio de días de estadía.
Fuente: SPF. Subsecretaría de Planeación. Elaboración propia con base en datos de DATATUR.
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JulioCentro Turístico

Atlixco
Chignahuapan
Cuetzalan
Huauchinango
Izúcar de Matamoros
Pahuatlán
Puebla
San Andrés Cholula
San Martín Texmelucan
San Pedro Cholula
Tehuacán
Tetela de Ocampo
Teziutlán
Tlatlauquitepec
Xicotepec
Zacatlán

Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

27.84
23.73
27.68
18.54
25.73

9.70
34.21
23.03
17.16

26.82
24.23
26.84
17.81
19.34
19.66
28.63

26.07
14.96
15.60
14.99
22.27
15.62
30.27
21.89
17.98
25.79
23.75
24.28
17.79
18.79
16.95
26.99

23.66
15.41
16.20
14.69
22.28
14.74
28.62
21.42
17.79
26.52
24.90
24.38
19.17
19.20
19.74
26.83

36.91
32.26
18.65
18.43
25.67
15.79
34.15
28.47
26.74
30.85
29.18
26.35
22.79
20.63
21.20
41.22

Agosto

29.92
33.47
20.25
19.55
27.79
16.85
41.51

30.56
28.30
32.68
30.77
20.68
23.32
22.85
23.78
40.35

39.18
37.90
21.70
22.23
35.18
16.85
44.88
43.54
30.49
34.07
33.68
24.12
23.32
26.38
25.71
42.87

Julio Septiembre Octubre Noviembre DiciembreAgostoCentro Turístico

Atlixco
Chignahuapan
Cuetzalán
Huauchinango
Izúcar de Matamoros
Pahuatlán
Puebla
San Andrés Cholula
San Martín Texmelucan
San Pedro Cholula
Tehuacán
Tetela de Ocampo
Teziutlán
Tlatlauquitepec
Xicotepec
Zacatlán

4.15
3.52
3.48
2.95
2.93
3.16
2.29
2.89
2.90
2.84
2.74
3.06
2.84
2.87
2.93
2.81

4.23
2.94
2.98
2.75
3.05
2.84
2.45
2.80
2.91
2.63
2.73
3.20
2.89
2.96
3.02
2.35

3.72
2.91
2.97
2.82
3.00
2.97
2.35
2.88
2.91
2.78
2.64
3.24
2.83
2.91
2.95
2.82

3.79
3.16
2.95
3.03
2.93
2.84
2.46
2.87
3.05
2.84
2.88
3.18
2.78
2.91
2.90
2.92

3.52
3.12
2.92
3.07
3.05
2.78
2.52
2.83
3.04
2.92
2.94
3.17
2.82
2.96
3.11

2.93

3.68
3.10
2.87
2.91
2.92
2.78
2.61
2.95
2.97
2.92
2.99
3.62
2.95
3.03
3.04
2.91

Cuadro 2.
Ocupación hotelera al
interior del Estado de

Puebla por centro
turístico

De julio a diciembre 2021 
(Promedio de turistas

por cuarto)

Cuadro 3.
Densidad de ocupación
en hoteles al interior del 

Estado de Puebla
De julio a diciembre 2021 

(Promedio de turistas
por cuarto)

Fuente: SPF. Subsecretaría de Planeación. Elaboración propia con base en datos de DATATUR.

Fuente: SPF. Subsecretaría de Planeación. Elaboración propia con base en datos de DATATUR.

Del mismo modo, la densidad de ocupación hotelera alcanzó su punto más alto en el 
mes de diciembre, siendo Atlixco el de promedio más alto con 3.68 turistas por cuarto, 
seguido de Tetela de Ocampo con 3.62, en tercer lugar, se encontró Chignahuapan 
con 3.10 y en cuarto lugar Xicotepec con 3.04  (véase el cuadro 3).
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Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
Centro Turístico

Atlixco
Chignahuapan
Cuetzalan
Huachinango
Izúcar de Matamoros
Pahuatlán
Puebla
San Andrés Cholula
San Martín Texmelucan
San Pedro Cholula
Tehuacán
Tetela de Ocampo
Teziutlán
Tlatlauquitepec
Xicotepec
Zacatlán

10,067
5,452
3,759
3,463
2,499

689
109,334

6,287
1,592
7,381

10,914
1,755
3,683
1,069
3,194
7,881

15,742
12,297
4,547
4,735
2,914

743
145,255

8,646
2,,570
9,572

14,567
1,963
4,490
1,162

3,535
13,240

13,713
12,136
4,762
4,932
3,098

749
171,203

8,930
2,620
9,765

15,507
1,497
5,343
1,279
4,023

12,841

18,418
13,714
5,316
5,568
3,983

774
204,906

13,774
2,941

10,612
17,800
2,060
4,856
1,567
4,405

14,002

Octubre-
Noviembre

Septiembre-
Octubre

56.4%
125.6%

21%
36.7%
16.6%

7.8%
32.9%
37.5%
61.4%
29.7%
33.5%
11.9%
21.9%

8.7%
10.7%

68%

Noviembre-
Diciembre

-12.9%
-1.3%
4.7%
4.2%
6.3%
0.8%

17.9%
3.3%
1.9%

2%
6.5%

-23.7%
19%

10.1%
13.8%

-3%

34.3%
13%

11.6%
12.9%
28.6%

3.3%
19.7%
54.2%
12.3%
8.7%

14.8%
37.6%
-9.1%

22.5%
9.5%

9%

Turistas Variación porcentual

Cuadro 4.
Llegada de turistas al interior del estado de Puebla

De septiembre a diciembre de 2021

Finalmente, la llegada de turistas al interior de Puebla reportó sus mayores cifras 
en el mes de diciembre, siendo la ciudad de Puebla la más visitada con 204 mil 906 
personas, seguido de Atlixco con 18 mil 418 personas y en tercer lugar Tehuacán 
con 17 mil 800 personas. La variación porcentual tuvo incrementos significativos de 
septiembre a octubre siendo Chignahuapan el de mayor incremento con 125.6%, 
seguido de Zacatlán con 68% y en tercer lugar San Martín Texmelucan con 61.4% 
(véase el cuadro 4).

Fuente: SPF. Subsecretaría de Planeación. Elaboración propia con base en datos de DATATUR.
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